
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

91/2023

GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA
83.755.850/0001-27 (49) 3248-0141

88550-000 - Ponte Alta
89/2023

Data do Processo: 11/09/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS E DRENAGEM PLUVIAL DAS RUAS BELARMINO RODRIGUES
DE ABREU, RUA Nº 01, RUA Nº 02, RUA Nº 03 E RUA 510.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 67/2023

PARECER DA COMISSÃO

Ata da Sessão de Julgamento da Tomada de Preços nº N°91/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 89/2023
OBJETO:
CONTRATAR EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS E DRENAGEM

PLUVIAL NO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA/SC COM MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, CONFORME NORMAS PREÇOS E
QUANTIDADES ESPECIFICADAS NO PROJETO.

Aos  17  (Dezessete)  dias  do  mês  de  novembro  do  ano  de  2023  (dois  mil  e  vinte  e  três),  às  09:00h  (Nove  horas),
nas         dependências  da  Sala  de  Reuniões  e  Licitações  do  Município  de  Ponte  Alta,  Estado  de  Santa  Catarina,  a
Comissão Permanente de Licitação,  nomeada através da Portaria nº  081/2023 de 09 de março de 2023, reuniu-se sob a
presidência do Srº Cleberson Alves Waltrick, tendo como secretário o servidor Peterson Finkler de Souza, e, como Membro
o  servidor  Euvandro  Ferreira  Santos.  Dando  início  aos  procedimentos  o  senhor  Presidente  registrou-se  a  presença  dos
demais membros da Comissão de Licitações e do proprietário da empresa NILSON DO PRADO RODRIGUES ME.

Verificadas  as  informações  necessárias,  e  que  os  documentos  apresentados  estavam  de  acordo  com  as  exigências
legais vigentes, ambas as empresas estão habilitadas a participar do certame. Em seguida foram abertos os envelopes das
propostas de preços.

INTERESSADA
VALOR
NILSON DO PRADO RODRIGUES ME
R$ 612.540,10
MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA
R$ 573.648,66
A  proposta  com  o  menor  valor  global  foi  da  MATIAS  BRASIL  ENGENHARIA  LTDA  no  valor  de  R$  573.648,66

(Quinhentos e Setenta e Três Mil e Seiscentos e Quarenta e Oito reias e sessenta e Seis Centavos). O presidente abriu a
palavra para os participantes e os mesmos não utilizaram.

O envelope com a proposta de preço da empresa ECM.JR. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA será devolvido pelo setor
de licitações.

  E, nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a presente Sessão, do que para constar, foi lavrada a presente Ata
que, depois de lida e achada de acordo, foi assinada por todos os membros presentes da Comissão de Licitações.

Ponte Alta, Estado de Santa Catarina, em17 de novembro de 2023.
 
CLEBERSON ALVES WALTRICK
PRESIDENTE
 
 
PETERSON FINKLER DE SOUZA                     EUVANDRO FERREIRA SANTOS
               SECRETÁRIO                                                          MEMBRO
 
 
 
NILSON DO PRADO RODRIGUES ME

Reuniram-se no dia 17/11/2023, as 10:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 081/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 89/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 2

Participante: MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Pavimentação com lajotas sextavadas e drenagem

pluvial - Pavimentação com lajotas sextavadas e
drenagem pluvial

1,000 M² 573.648,6600 573.648,66

573.648,66Total do Participante:
573.648,66Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Alta, 17/11/2023

PRESIDENTE

CLEBERSON ALVES WALTRICK

SECRETARIO

PETERSON FINKLER DE SOUZA

MEMBRO

Evandro Ferreira Santos


